ESTADO DE RONDONIA

Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagdes

Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitacoes da SUPEL

DESPACHO

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribui¢des, conforme determinacdo na Orientacdo Técnica n® 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de 2011,
informa:

1. IDENTIFICAGAO DO PROCESSO

1.1.N° 0025000481202370
Processo
1.2. N° PE 00319/2023-C3

Procedimento

1.3. Orgao SEAGRI - Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuaria e Regularizacdo Fundiaria

1.4. Objeto Registro de preco para AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS — ARP para uso da Secretaria de Estado da Agricultura, seus respectivos Fundos,
Emenda Parlamentar Estadual e principalmente em atendimento aos Convénios Federais conforme demanda (936905/2022-Ministério da Defesa (ID, 0035657159) - proposta

n°®030776/2022 id. 0035657159) e futuras propostas, de acordo com as condicdes, quantidades e exigéncias estabelecidas no termo de referéncia.

1.5. Sistema ComprasNet
de Compras

1.6. Situacdo Exito
Final Processo

1.7. Situacdo Aberto
Final Certame

2. IMPUGNAGCOES

Nenhuma Impugnacao

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1.QTD 3.2.CNPJ 3.3. EPP/ME 3.4.RO
1 10.408.092/0001-05 NAO SIM
2 03.138.598/0001-78 NAO NAO
3 03.552.842/0001-44 NAO SIM
4 33.418.107/0001-03 NAO NAO
5 49.461.961/0001-92 NAO SIM
6 35.576.389/0001-00 NAO NAO
7 11.157.097/0001-67 NAO NAO
8 10.303.297/0001-18 NAO NAO
9 65.676.249/0001-67 NAO NAO
10 34.026.911/0001-00 SIM NAO
11 10.732.150/0001-43 NAO NAO
12 22.881.858/0001-45 NAO SIM
13 03.881.622/0001-64 NAO SIM
14 41.389.018/0001-04 NAO NAO
15 43.287.386/0001-77 NAO NAO

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

Nenhuma Empresa

Emitido em : 20/12/2023 11:42:18 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 1-3



5. EMPRESAS HABILITADAS

5.1.QTD

10

11

12

13

14

15

5.2.CNPJ

10.408.092/0001-05

03.138.598/0001-78

03.552.842/0001-44

33.418.107/0001-03

49.461.961/0001-92

35.576.389/0001-00

11.157.097/0001-67

10.303.297/0001-18

65.676.249/0001-67

34.026.911/0001-00

10.732.150/0001-43

22.881.858/0001-45

03.881.622/0001-64

41.389.018/0001-04

43.287.386/0001-77

6. EMPRESAS QUE DESCUMPRIRAM O ART. 7 DA LEI 10.520/2002

7. PROPOSTAS VENCEDORAS

7.1.QTD

7.2. ITEM

14

18

19

VALORES TOTAIS

8. ITENS FRACASSADOS

8.1.QTD

9. ITENS DESERTOS

9.1.QTD

10. INTENCOES DE RECURSOS

10.1.QTD

10.2. ITEM

14

18

19

5.3. EPP/ME

Nenhuma Empresa

10.4. EPP/ME

7.3.CNPJ 7.4. EPP/ME 7.5.RO
03.881.622/0001-64 NAO SIM
10.732.150/0001-43 NAO NAO
10.303.297/0001-18 NAO NAO
34.026.911/0001-00 SIM NAO
10.303.297/0001-18 NAO NAO
10.303.297/0001-18 NAO NAO
8.2. ITEM
9.2. ITEM
10.3. CNPJ
03.552.842/0001-44 NAO
03.552.842/0001-44 NAO
10.303.297/0001-18 NAO
03.552.842/0001-44 NAO
10.303.297/0001-18 NAO
10.303.297/0001-18 NAO

7.6. VAL. ESTIMADO
2687295,5200
3464365,8400
255398,0000
2613289,1200
392332,2000
769989,9000

10182670,5800

8.3. ESPECIFICACAO

9.3. ESPECIFICAGAO

10.5.RO
SIM

SIM

Emitido em : 20/12/2023 11:42:18 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 2-3

7.7.VAL. OBTIDO

1789999,6400

1409960,7600

118456,0000

1080999,9200

244400,0000

241080,0000

4884896,3200

10.6. ACEITO
NAO
SIM

SIM

SIM

SIM

5.4.RO

SIM

7.8. DESCONTO FINAL

33,39%

59,30%

53,62%

58,63%

37,71%

68,69%

10.7. REJEITADO

SIM



11. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

11.1.
QTD

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

11.2.DT.
INicIO

23/03/2023

28/03/2023

13/04/2023

26/04/2023

04/05/2023

16/05/2023

26/05/2023

23/06/2023

05/07/2023

13/07/2023

14/07/2023

30/08/2023

04/09/2023

06/09/2023

15/09/2023

04/10/2023

06/10/2023

25/10/2023

27/10/2023

31/10/2023

01/11/2023

06/11/2023

23/11/2023

01/12/2023

08/12/2023

11.3. ATIVIDADE REALIZADA

Abertura de Processo e Autorizagdo

Analise, Termo de Referéncia e SAMS

Andlise Processual e Material do Termo de Referéncia

Adequacdes no Termo de Referéncia e Justificativas

Cotacédo de Precos e Quadro Comparativo

Elaboragao de Instrumento Convocatorio

Andlise e Parecer Juridico do Instrumento Convocatorio

Cadastro de itens e Publicacdo do Aviso de Licitacdo.

Pedido de Esclarecimentos/Impugnacdes e Publicacdo de Adiamento de Licitagédo

Adendo Modificador e Publicagédo

Impugnacdes, Exame de Impugnacdes, Abertura da sessao publica e Analise Técnica das Propostas

Abertura e Fechamento de Prazo para recurso

Elaboracdo de Relatério Parcial dos Itens 11, 15, 17 e 26

Aguardando prazos recursais: Pecas Recursais 05/09/2023, Contrarrazdes 11/09/2023 e Analise do(a) Pregoeiro(a)

18/09/2023

Manifestacao acerca de recurso interposto -SEAGRI

TERMO DE ANALISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Decisdo SUPEL-ASTEC e TERMO DE ANALISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO - Itens 01, 02, 04, 07, 09, 16, 18, 23

Decisao SUPEL-ASTEC - itens 01, 02,04, 07,09, 16, 18 e 23
RELATORIO FINAL PARCIAL dos itens 01,02, 03,07, 12, 16, 23, 24, 25.

Atualizacdo de propostas

Adendo de Cancelamento da homologacéo item 15, Nova habilitacdo e propostas ajustadas e pedido de recurso.

Elaboracdo de Relatério final parcial dos itens 04, 05, 10, 13, 15, 20 e 22

Recursos interpostos e termo de julgamento.

Retorno a FASE e anexo de novas propostas e novasa adjudicagdes no compras.

Elaboracéo de relatério final.

TEMPO TOTAL DO CERTAME NA SUPEL

Observacoes:

Desta forma, concluidos os tramites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos a apreciacao superior.

MARINA DIAS DE MORAES TAUFMANN
Pregoeiro Oficial
Matricula 300114886

LUCIANA PEREIRA DE SOUZA
Equipe Apoio
Matricula

BIANCA MATIAS DE SOUZA
Equipe Apoio
Matricula

SIDMAR WESLEY CORREA DOS SANTOS
Equipe Apoio
Matricula 123456789

ROSEANNA NASCIMENTO ALVES DA SILVA
Equipe Apoio
Matricula

Emitido em : 20/12/2023 11:42:18 - CTI/SUPEL
Sistema de Apoio ao Pregoeiro 3-3

11.4.DT.
TERMINO

28/03/2023

11/04/2023

26/04/2023

27/04/2023

16/05/2023

23/05/2023

07/06/2023

29/06/2023

12/07/2023

14/07/2023

23/08/2023

31/08/2023

05/09/2023

13/09/2023

03/10/2023

05/10/2023

24/10/2023

27/10/2023

31/10/2023

01/11/2023

06/11/2023

07/11/2023

01/12/2023

08/12/2023

13/12/2023

11.5.QTD
DIAS

10

12

12

137

Porto Velho-RO, 20/12/2023 11:42:18



	ESTADO DE RONDÔNIA
	Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL
	D E S P A C H O

	MARINA DIAS DE MORAES TAUFMANN
	Pregoeiro Oficial
	Matrícula 300114886

	LUCIANA PEREIRA DE SOUZA
	Equipe Apoio
	Matrícula

	BIANCA MATIAS DE SOUZA
	Equipe Apoio
	Matrícula

	SIDMAR WESLEY CORRÊA DOS SANTOS
	Equipe Apoio
	Matrícula 123456789

	ROSEANNA NASCIMENTO ALVES DA SILVA
	Equipe Apoio
	Matrícula


