Superintendência Estadual de Compras e Licitações

Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

DESPACHO

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de 2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO	DO PROCESSO
1.1. N° Processo	0025000481202370
1.2. N° Procedimento	PE 00319/2023-C3
1.3. Orgão	SEAGRI - Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Regularização Fundiária
1.4. Objeto	Registro de preço para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS – ARP para uso da Secretaria de Estado da Agricultura, seus respectivos Fundos, Emenda Parlamentar Estadual e principalmente em atendimento aos Convênios Federais conforme demanda (936905/2022-Ministério da Defesa (ID, 0035657159) - proposta nº 030776/2022 id. 0035657159) e futuras propostas, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.
1.5. Sistema de Compras	ComprasNet
1.6. Situação Final Processo	Êxito
1.7. Situação Final Certame	Aberto

2. IMPUGNAÇÕES

Nenhuma Impugnação

3. EMPRESAS QUE APRES	3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS					
3.1. QTD	3.2. CNPJ	3.3. EPP/ME	3.4. RO			
1	10.408.092/0001-05	NÃO	SIM			
2	03.138.598/0001-78	NÃO	NÃO			
3	03.552.842/0001-44	NÃO	SIM			
4	33.418.107/0001-03	NÃO	NÃO			
5	49.461.961/0001-92	NÃO	SIM			
6	35.576.389/0001-00	NÃO	NÃO			
7	11.157.097/0001-67	NÃO	NÃO			
8	10.303.297/0001-18	NÃO	NÃO			
9	65.676.249/0001-67	NÃO	NÃO			
10	34.026.911/0001-00	SIM	NÃO			
11	10.732.150/0001-43	NÃO	NÃO			
12	22.881.858/0001-45	NÃO	SIM			
13	03.881.622/0001-64	NÃO	SIM			
14	41.389.018/0001-04	NÃO	NÃO			
15	43.287.386/0001-77	NÃO	NÃO			

4. EMPRESAS	СОМ	PROP	OSTAS	RECUSA	DAS

Nenhuma Empresa

Emitido em : 20/12/2023 11:42:18 - CTI/SUPEL Sistema de Apoio ao Pregoeiro 1-3

5. EMPRESAS HABILITAI	5. EMPRESAS HABILITADAS				
5.1. QTD	5.2. CNPJ	5.3. EPP/ME	5.4. RO		
1	10.408.092/0001-05	NÃO	SIM		
2	03.138.598/0001-78	NÃO	NÃO		
3	03.552.842/0001-44	NÃO	SIM		
4	33.418.107/0001-03	NÃO	NÃO		
5	49.461.961/0001-92	NÃO	SIM		
6	35.576.389/0001-00	NÃO	NÃO		
7	11.157.097/0001-67	NÃO	NÃO		
8	10.303.297/0001-18	NÃO	NÃO		
9	65.676.249/0001-67	NÃO	NÃO		
10	34.026.911/0001-00	SIM	NÃO		
11	10.732.150/0001-43	NÃO	NÃO		
12	22.881.858/0001-45	NÃO	SIM		
13	03.881.622/0001-64	NÃO	SIM		
14	41.389.018/0001-04	NÃO	NÃO		
15	43.287.386/0001-77	NÃO	NÃO		

6. EMPRESAS QUE DESCUMPRIRAM O ART. 7 DA LEI 10.520/2002

9.1. QTD

Nenhuma Empresa

7. PROPOSTAS VENCEDORAS							
7.1. QTD	7.2. ITEM	7.3. CNPJ	7.4. EPP/ME	7.5. RO	7.6. VAL. ESTIMADO	7.7. VAL. OBTIDO	7.8. DESCONTO FINAL
1	6	03.881.622/0001-64	NÃO	SIM	2687295,5200	1789999,6400	33,39%
2	8	10.732.150/0001-43	NÃO	NÃO	3464365,8400	1409960,7600	59,30%
3	9	10.303.297/0001-18	NÃO	NÃO	255398,0000	118456,0000	53,62%
4	14	34.026.911/0001-00	SIM	NÃO	2613289,1200	1080999,9200	58,63%
5	18	10.303.297/0001-18	NÃO	NÃO	392332,2000	244400,0000	37,71%
6	19	10.303.297/0001-18	NÃO	NÃO	769989,9000	241080,0000	68,69%
VALORES TO	VALORES TOTAIS				10182670,5800	4884896,3200	

8. ITENS FRACASSADOS		
8.1. QTD	8.2. ITEM	8.3. ESPECIFICAÇÃO

9.3. ESPECIFICAÇÃO

9. ITENS DESERTOS

9.2. ITEM

10. INTENÇÕES DE	10. INTENÇÕES DE RECURSOS					
10.1. QTD	10.2. ITEM	10.3. CNPJ	10.4. EPP/ME	10.5. RO	10.6. ACEITO	10.7. REJEITADO
1	6	03.552.842/0001-44	NÃO	SIM	NÃO	SIM
2	8	03.552.842/0001-44	NÃO	SIM	SIM	NÃO
3	9	10.303.297/0001-18	NÃO	NÃO	SIM	NÃO
4	14	03.552.842/0001-44	NÃO	SIM	NÃO	SIM
5	18	10.303.297/0001-18	NÃO	NÃO	SIM	NÃO
6	19	10.303.297/0001-18	NÃO	NÃO	SIM	NÃO

I1. TEMP	O DECORRIDO DO CE	RTAME		
11.1. QTD	11.2. DT. INÍCIO	11.3. ATIVIDADE REALIZADA	11.4. DT. TÉRMINO	11.5. QTD DIAS
1	23/03/2023	Abertura de Processo e Autorização	28/03/2023	3
2	28/03/2023	Análise, Termo de Referência e SAMS	11/04/2023	10
3	13/04/2023	Análise Processual e Material do Termo de Referência	26/04/2023	9
4	26/04/2023	Adequações no Termo de Referência e Justificativas	27/04/2023	1
5	04/05/2023	Cotação de Preços e Quadro Comparativo	16/05/2023	8
6	16/05/2023	Elaboração de Instrumento Convocatório	23/05/2023	5
7	26/05/2023	Análise e Parecer Jurídico do Instrumento Convocatório	07/06/2023	8
8	23/06/2023	Cadastro de itens e Publicação do Aviso de Licitação.	29/06/2023	4
9	05/07/2023	Pedido de Esclarecimentos/Impugnações e Publicação de Adiamento de Licitação	12/07/2023	5
10	13/07/2023	Adendo Modificador e Publicação	14/07/2023	1
11	14/07/2023	Impugnações, Exame de Impugnações, Abertura da sessão pública e Análise Técnica das Propostas	23/08/2023	28
12	30/08/2023	Abertura e Fechamento de Prazo para recurso	31/08/2023	1
13	04/09/2023	Elaboração de Relatório Parcial dos Itens 11, 15, 17 e 26	05/09/2023	1
14	06/09/2023	Aguardando prazos recursais: Peças Recursais 05/09/2023, Contrarrazões 11/09/2023 e Análise do(a) Pregoeiro(a) 18/09/2023	13/09/2023	5
15	15/09/2023	Manifestação acerca de recurso interposto -SEAGRI	03/10/2023	12
16	04/10/2023	TERMO DE ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO	05/10/2023	1
17	06/10/2023	Decisão SUPEL-ASTEC e TERMO DE ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO - Itens 01, 02, 04, 07, 09, 16, 18, 23	24/10/2023	12
18	25/10/2023	Decisão SUPEL-ASTEC - itens 01, 02, 04, 07, 09, 16, 18 e 23	27/10/2023	2
19	27/10/2023	RELATÓRIO FINAL PARCIAL dos itens 01, 02, 03, 07, 12, 16, 23, 24, 25.	31/10/2023	2
20	31/10/2023	Atualização de propostas	01/11/2023	1
21	01/11/2023	Adendo de Cancelamento da homologação item 15, Nova habilitação e propostas ajustadas e pedido de recurso.	06/11/2023	3
22	06/11/2023	Elaboração de Relatório final parcial dos itens 04, 05, 10, 13, 15, 20 e 22	07/11/2023	1
23	23/11/2023	Recursos interpostos e termo de julgamento.	01/12/2023	6
24	01/12/2023	Retorno a FASE e anexo de novas propostas e novasa adjudicações no compras.	08/12/2023	5
25	08/12/2023	Elaboração de relatório final.	13/12/2023	3
TEMPO	TOTAL DO CERTAN	ME NA SUPEL		137

Observações:

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, 20/12/2023 11:42:18

MARINA DIAS DE MORAES TAUFMANN

Pregoeiro Oficial Matrícula 300114886

LUCIANA PEREIRA DE SOUZA

Equipe Apoio Matrícula

BIANCA MATIAS DE SOUZA

Equipe Apoio Matrícula

SIDMAR WESLEY CORRÊA DOS SANTOS

Equipe Apoio Matrícula 123456789

ROSEANNA NASCIMENTO ALVES DA SILVA

Equipe Apoio Matrícula

Emitido em : 20/12/2023 11:42:18 - CTI/SUPEL Sistema de Apoio ao Pregoeiro 3-3